Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района  за 1 квартал 2022 года

Контрольно-счетной палатой Смидовичского муниципального района подведены итоги работы за 1 квартал 2022 года.

Деятельность контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя  контрольно-счетной палаты от 27.12.2021  № 13 и состояла из организационно-методической, экспертно-аналитической и контрольно-ревизионной работы.

В рамках организационно-методической работы председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в работе Собрания депутатов Смидовичского муниципального района и в заседаниях его постоянных комиссий, в заседаниях и совещаниях администрации муниципального образования. 
В соответствии с действующим законодательством контрольно-счетной палатой был представлен  годовой отчёт о работе контрольно-счетной палаты за 2021 год в Собрание депутатов Смидовичского муниципального района.
В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6  Положения о  бюджетном процессе в Смидовичском муниципальном  районе, утвержденного решением Собрания депутатов от 17.04.2020 № 30 основная работа контрольно-счетной палаты в 1 квартале была направлена на проведение внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Смидовичский район.

За отчетный период контрольно-счетной палатой проведены 13 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  за 2021 год.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»
Согласно Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов от 26.12.2013 года № 84,  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района.
В соответствии с пунктами 1 и 4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ в контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки представлена годовая бюджетная отчетность восьми главных администраторов бюджетных средств.
Проведенная камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности     главных  администраторов  бюджетных средств Смидовичского муниципального района за 2021 год показала, что ГАБС  выполнялись бюджетные полномочия, закрепленные за ними Бюджетным кодексом РФ,  другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Еврейской автономной области и  органов местного самоуправления Смидовичского муниципального района. Бюджетная отчетность ГАБС  соответствует требованиям нормативных правовых актов.

  По результатам проведенных проверок контрольно-счетная палата признала бюджетную отчётность главных администраторов бюджетных средств  за 2021 год соответствующей требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н и по основным параметрам являющейся достоверной.         
 Результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС отражены в заключении на отчет об исполнении бюджета Смидовичского  муниципального района за 2021 год.
Контрольно-счетная палата отмечает, что данные годового отчета об исполнении  бюджета муниципального района за 2021 год представлены в контрольно-счетную палату своевременно и в полном объеме, а также что они соответствуют данным годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств  бюджета муниципального района. Фактов недостоверности представленной отчетности не установлено.  
 
Согласно отчету об исполнении  бюджета муниципального района на 01 января 2022 года исполнение  бюджета по доходам составило 
774093,0 тыс. руб., что на 72569,3 тыс. руб., или на 8,6 % меньше утвержденных бюджетных назначений.

Утвержденные бюджетные назначения по налоговым и неналоговым  доходам исполнены на 100,8 % и 103,0 % соответственно. Исполнение по безвозмездным поступлениям составило 90,6 %.

В 2021 году по сравнению с 2020 годом доходы  бюджета муниципального района увеличились на 136600,4 тыс. руб., или на 24,4 %. Объем налоговых доходов и безвозмездных поступлений увеличился на 0,5 % и 24,4 % соответственно, неналоговых доходов уменьшился  на 9,0 %.

Основная доля доходов в 2020 году приходилась на безвозмездные поступления, удельный вес которых составлял 91,2 %. Налоговые доходы составляли 6,2 % доходов бюджета муниципального района, неналоговые доходы – 2,6 %.

В 2021 году по сравнению с 2020 годом произошло незначительное изменение структуры доходов  бюджета муниципального района в сторону уменьшения удельного веса налоговых доходов на 1,3 % (6,2 %) и неналоговых доходов на 0,9 % (2,6 %)  и увеличения доли  безвозмездных поступлений и  2,2 % (91,2 %) соответственно.

Расходы  бюджета муниципального района в 2021 году составили 706671,1 тыс. руб., что на 146839,4 тыс. руб., или на 17,7 % меньше утвержденных бюджетных назначений.

По сравнению с предыдущим годом расходы  бюджета муниципального района увеличились на 71411,7 тыс. руб., или на 11,2 %.

Исполнение расходов колеблется от 100,00 % по разделу «Средства массовой информации» до 13,9 % по разделу «Физическая культура и спорт».

Наибольший удельный вес в структуре расходов  бюджета муниципального района составили расходы по разделам «Образование» (77,1%) и «Общегосударственные вопросы» (13,0 %).

Удельный вес расходов по разделам в 2021 году по сравнению с 
2020 годом существенно не изменился.

 Решением о бюджете муниципального района в окончательной редакции установлен дефицит в размере 6848,2 тыс. руб.

В уточненной сводной бюджетной росписи  бюджета муниципального района утверждены источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета в размере 6848,2 тыс. руб. 

В результате исполнения бюджета муниципального района за 2021 год получен профицит в размере 67421,8 тыс. рублей (в т. ч. профицит сложился из-за наличия на счете остатков по дотации по первоочередным мероприятиям 38773,5, по дорожному фонду 3234,3, по МБТ от бюджетов поселений 524,3, по дотации по проверке ФК РФ 1764,5, собственные средства 23125,2).

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета уточненный план финансирования муниципальных программ  на 2021 год составил 789230,0 тыс. руб., что на 294691,3 тыс. руб. больше, чем утверждено решением о бюджете.

В 2021 году из 19 программ, предусмотренных к финансированию бюджетом муниципального района, расходы произведены по всем программам  на общую сумму 648486,9 тыс. рублей или на 82,2 % к плановым назначениям, предусмотренным решением о бюджете. 
Наибольший удельный вес в общем объеме расходов на реализацию программ в отчетном периоде занимают муниципальные программы «Развитие системы общего и дошкольного образования Смидовичского муниципального района» (59,2 %), «Развитие системы дошкольного образования Смидовичского муниципального района» (22,1 %).

Основными выводами по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района явилось то, что фактов недостоверного и неполного отражения данных не установлено, что позволило Собранию депутатов муниципального района утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района.

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов поселений.

Годовая бюджетная отчетность проступила от 6 главных администраторов бюджетных средств в установленные сроки.
Проведенная камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности шести     главных  администраторов  бюджетных средств муниципальных образований городских и сельских поселений за 2021 год показала, что ГАБС  выполнялись бюджетные полномочия, закрепленные за ней Бюджетным кодексом РФ,  другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Еврейской автономной области и  органов местного самоуправления Смидовичского муниципального района. 

Основным недостатком бюджетной отчетности ГАБС является ее недостаточная информативность: неполное заполнение обязательных форм бюджетной отчетности, отсутствие в пояснительных записках достаточной информации, позволяющей дать оценку факторам, повлиявшим на исполнение бюджета ГАБС,  что не повлияло на достоверность бюджетной отчетности.

Также в ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС за 2021 год контрольно-счетной палатой в отдельных поселениях выявлены нарушения по оформлению бюджетной отчетности с нарушениями требований Инструкции по  составлению и предоставлению годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. №191-н:
- в нарушение п. 153 Инструкции № 191н Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности» к пояснительной записке (ф. 0503160) заполнена по форме, не соответствующей той, которая приведена в Инструкции № 191н,

- в нарушение п. 153 Инструкции № 191н Таблица 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» к пояснительной записке (ф. 0503160)  заполнена по форме, не соответствующей той, которая приведена в Инструкции № 191н,

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н  в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнен  раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности», 

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н  в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнена  графа 12 (общая сумма дебиторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующему синтетическому коду счета бюджетного учета по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года);

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н  в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнен  раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности»;

-  в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503164  в нарушение п. 163  Инструкции № 191н  не заполнены строки «Доходы бюджета»;

- в нарушение п. 70 Инструкции № 191н в отчете ф. 0503128 графы 11,12 не заполнены;

- в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503164  в нарушение п. 163  Инструкции № 191н   графы 8,9 не заполнены.

В результате проведения внешней проверки установлено, что уровень исполнения утвержденных бюджетных назначений по расходам колеблется от 42,1 % до 98,7 %. Наименьшим уровнем исполнения характеризуется администрация Смидовичского городского поселения.
	Наименование
	Расходы

	
	Сумма, тыс. руб.
	% исполнения

	Смидовичское городское поселение
	56144,2
	42,1

	Николаевское городское поселение
	48202,5
	98,7

	Приамурское городское поселение
	168390,0
	97,8

	Волочаевское сельское поселение
	13378,1
	96,5

	Камышовское сельское поселение
	15902,9
	87,5

	Волочаевское городское поселение
	70829,0
	89,6


Результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС   отражены в заключениях на отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений за 2021 год.
